

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Пензенской области
«О внесении изменений постановление Правительства Пензенской области
от 17.01.2022 № 21-пП «Об утверждении Правил определения объема возмещения
Пензенской областью затрат на создание (строительство), модернизацию и (или)
реконструкцию обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур,
необходимых для реализации инвестиционного проекта, в отношении которого
заключено соглашение о защите и поощрении капиталовложений, а также затрат
на уплату процентов по кредитам и займам, купонных платежей по
облигационным займам, привлеченным на указанные цели, правил
предоставления субсидий на указанные цели в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации»

Разработка данного проекта постановления Правительства Пензенской области обусловлена необходимостью приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством, а именно:

1) постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (с последующими изменениями) (далее – Постановление №1492);

2) Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (с последующими изменениями) (далее – Федеральный закон № 69-ФЗ).

Изменения, вносимые в соответствии с действующей редакцией Постановления №1492:

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1	–	1.14. Сведения о субсидиях включаются в размещаемый на едином портале реестр субсидий, формирование и ведение которого осуществляется Министерством финансов Российской Федерации в установленном им порядке.
2	2.3. Объявление о проведении отбора получателей субсидий размещается на едином портале и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок не менее чем за пять календарных дней до начала приема заявок и содержит:	2.3. Объявление (с указанием даты размещения) о проведении отбора получателей субсидий публикуется на едином портале (в случае проведения отбора в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя

	а) сроки проведения отбора (даты и время начала (окончания) подачи (приема) заявок), которые не могут быть меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора, а также информацию о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) их проведения; г) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора; к) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 4.6 настоящих Правил; л) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения о предоставлении субсидии; м) дату размещения результатов отбора на едином портале, а также на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 14 календарного дня, следующего за днем определения победителя (победителей) отбора.	страницы сайта на едином портале) и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и содержит: а) сроки проведения отбора, дату начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора, а также информацию о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при необходимости); г) доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора; к) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) подписать соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 4.6 настоящих Правил; л) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся (уклонившимися) от заключения соглашения о предоставлении субсидии; м) дату размещения результатов отбора на едином портале (в случае проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 14 календарного дня, следующего за днем определения победителя (победителей) отбора.
3	2.9. Министерство в течение пяти рабочих дней с даты окончания рассмотрения заявок обеспечивает размещение на едином портале, а также на официальном сайте Министерства, информации о результатах рассмотрения заявок, включающей следующие	2.9. Министерство в течение пяти рабочих дней с даты окончания рассмотрения заявок обеспечивает размещение на едином портале (в случае проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается

	сведения:	проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте Министерства, информации о результатах рассмотрения заявок, включающей следующие сведения:
4	4.3. Организация, реализующая проект, на 1-е число месяца, предшествующего дате подачи ею заявления, указанного в пункте 4.2 должна соответствовать следующим требованиям: –	4.3. Организация, реализующая проект, на 1-е число месяца, предшествующего дате подачи ею заявления, указанного в пункте 4.2 должна соответствовать следующим требованиям: - организация, реализующая проект, не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.
5	4.9. Субсидия предоставляется организации, реализующей проект, на основании заключенного с Министерством соглашения о предоставлении субсидии с учетом заключенного дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии, предусматривающего: д) согласие организации, реализующей проект, на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидий, установленных соглашением о предоставлении субсидии и настоящими Правилами; н) запрет приобретения организацией, реализующей проект, за счет полученных из бюджета Пензенской области средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным	4.9. Субсидия предоставляется организации, реализующей проект, на основании заключенного с Министерством соглашения о предоставлении субсидии с учетом заключенного дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии, предусматривающего: д) согласие организации, реализующей проект, на осуществление в отношении нее проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверки органами государственного финансового контроля порядка и условий предоставления субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; н) запрет приобретения организацией, реализующей проект, за счет полученных из бюджета Пензенской области средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным

	законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предоставления субсидии; о) порядок возврата субсидии в бюджет Пензенской области в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, обязательство организации, реализующей проект, в случае нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии, которые установлены настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии, возвратить по требованию Министерства, в бюджет Пензенской области средств в размере предоставленной субсидии (в размере, использованном с допущением нарушения);	законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением результатов предоставления субсидии; о) порядок возврата субсидии в бюджет Пензенской области в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, обязательство организации, реализующей проект, в случае нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии, которые установлены настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии, возвратить по требованию Министерства, в бюджет Пензенской области средств в размере предоставленной субсидии (в размере, использованном с допущением нарушения);
6	5.1. Организация, реализующая проект, в срок не позднее третьего рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство отчетность о достижении результата предоставления субсидии и показателей, установленных пунктом 4.16 настоящих Правил, по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидии.	5.1. Организация, реализующая проект, в срок не позднее третьего рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство отчетность о достижении значения результата предоставления субсидии и показателей, установленных пунктом 4.16 настоящих Правил, по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидии.
7	6. Требования об осуществлении контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии	6. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий
8	6.1. Контроль за соблюдением организацией, реализующей проект, целей, условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии, осуществляется Министерством и уполномоченным органом государственного финансового	6.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения организацией, реализующей проект, порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в отношении организации, реализующей проект, в соответствии со

	контроля.	статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
9	6.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством и (или) органом государственного финансового контроля, факта нарушения целей , условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии Министерство и (или) орган государственного финансового контроля направляют организации, реализующей проект, требование об устранении нарушения.	6.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством и (или) органом государственного финансового контроля, факта нарушения условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии Министерство и (или) орган государственного финансового контроля направляют организации, реализующей проект, требование об устранении нарушения.

Изменения, вносимые в соответствии с действующей редакцией Федерального закона №69-ФЗ, вносятся на основании пункта 5 части 7 статьи 4, а также пункта 7.1 и пункта 10 части 9 статьи 15.

Министр экономического развития
и промышленности Пензенской области



А.Х. Хакимов